
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 17 del 20/03/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

71 
  

  
20/03/2018  

CIG.Z6A22D1151 -DETERMINA A CONTRARRE: AFFIDAMENTO 
DIRETTO MANUTENZIONE ORDINARIA E ACQUISTO GOMME PER  
AUTOCARRO COMUNALE ALL'OFFICINA MELONI MANOLO DI 
USSASSAI .P.IVA 01123450916.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
RICHIAMATO il provvedimento Sindacale prot. 698 dell’8/03/2018 con il quale è stato 
attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area tecnico manutentivo; 
PREMESSO che il servizio necessita della sostituzione di alcuni pneumatici del veicolo in 
dotazione e precisamente e manutenzione ordinaria: 
- Motocarro APE targato AB95662 n. 2 pneumatici; 
- Olio Freni litri 1; 
- Tubo freni, 
- litri 1 olio motore; 
- n. 1 candela; 
- n. 1 spazzola tergicristallo; 
RITENUTO necessario provvedere alla loro sostituzione con relativa equilibratura e convergenza il 
tutto per garantire maggiore sicurezza agli operatori che lo utilizzano quotidianamente e per 
mantenere in efficienza e funzionalità il mezzo stesso; 
CONSIDERATO: 
- che prima di attivare un’autonoma procedura, il Dirigente competente deve verificare se 
l’acquisizione del bene o del servizio che interessa possa essere soddisfatta mediante le 
convenzioni-quadro di Consip, di cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e smi, o altre 
soluzioni di centralizzazione degli acquisti; 
- che alla data odierna non è attiva una convenzione stipulata da Consip avente ad oggetto il 
servizio che si intende acquisire; 
- che non sono presenti sul MEPA e/o negli altri strumenti di Consip, operatori economici in grado 
di fornire il servizio di cui trattasi nel centro abitato, dato atto che il centro risulta distante ed isolato 
rispetto ad altri centri abitati e/o commerciali; 



 

 

- che, pertanto, per quanto sopra e sulla base della normativa vigente, è possibile procedere in 
autonomia, rispetto all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico come prescritto dall’art. 7 del 
D.L. 7 Maggio 2012, n. 52 convertito con legge 6 Luglio 2012, n. 94; 
DATO ATTO che è stata contattata l’unica ditta presente sul territorio la ditta Meloni Manolo 
Officina autoriparatore con sede in Via Nazionale snc, Ussassai P.I. 01123450916 e C.F. 
MLNMNL76R13H659X che si è resa disponibile ad effettuare la sostituzione dei pneumatici con 
relativa equilibratura e convergenza e manutenzione del veicolo come anzi descritto per la somma 
di € 260,00 oltre IVA 22% di € 46,89 per complessivi € 306,89 Iva compresa; 
CONSIDERATO: 
- che con l’appalto e il conseguente contratto si intende eseguire la sostituzione di n. 2 pneumatici al 
motocarro targato AB65662 e manutenzione ordinaria, come meglio sopra specificato; 
- che il contratto sarà stipulato con scambio di note; 
- che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti si fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al 
D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità 
del servizio, nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione 
delle procedure; 
RICHIAMATA: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26.02.2018 avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2018/20208”; 
DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267- “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 
degli impegni di spesa; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 
- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire 
il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 
VISTO il D.Lgs.vo 50/2016, che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, 
servizi e forniture;  
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
RITENUTO per quanto esposto di affidare il servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.lgs. 50/2016, con affidamento diretto alla ditta Meloni Manolo Officina 
autoriparatore con sede in Via Nazionale snc, Ussassai P.I. 01123450916 e C.F. 
MLNMNL76R13H659X, per un importo di € 260,00 oltre IVA 22% di € 46,89 per complessivi € 
306,89 Iva compresa; 

D E T E R M I N A 
1. di affidare, per le ragioni espresse in premessa, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità del 
servizio nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle 
procedure, la sostituzione di n. 2 pneumatici e manutenzione di: 



 

 

- Motocarro APE targato AB95662 n. 2 pneumatici; 
- Olio Freni litri 1; 
- Tubo freni, 
- litri 1 olio motore; 
- n. 1 candela; 
- n. 1 spazzola tergicristallo; 
alla Ditta Meloni Manolo Officina autoriparatore con sede in Via Nazionale snc, Ussassai P.I. 
01123450916 e C.F. MLNMNL76R13H659X, per un importo di € 260,00 oltre IVA 22% di € 
46,89 per complessivi € 306,89 Iva compresa; 
2. di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 
3. di stabilire che la presente determinazione di affidamento, comprensiva della eventuale 
documentazione allegata, terrà luogo a contratto e verrà effettuata subordinatamente 
all’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario ed all’acquisizione della 
relativa documentazione, anche ai fini della regolarità contributiva (DURC); 
4. di provvedere al pagamento della spesa su presentazione di regolare fattura debitamente vistata 
dal responsabile del servizio e sulla base di atto di liquidazione del responsabile del servizio 
proponente, redatto ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 
5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018; 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio; 
7. di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al sottoscritto titolare di P.O.; 
8. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 
9. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
10. di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi 
di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013; 
11. di dare atto che l’affidatario avrà l’obbligo di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
12. di impegnare la spesa complessiva di € 306,89 sul capitolo  1099 in Conto Competenza anno 
2018,(Codice 01.06.01.03.02.09.01). 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Dott. Giacomo Mameli  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,20/03/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,20/03/2018             Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Giacomo Mameli 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/03/2018  
  
Ussassai,20/03/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


